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1. Ändringar i bestämmelserna om familjeledighet

Den 1 januari 2003 trädde ändringar i följande lagar i kraft: sjukförsäkringslagen,
arbetsavtalslagen, lagen om barndagvård, lagen om stöd för hemvård och privat
vård av barn samt lagen om ersättning till arbetsgivare för semesterkostnader för
den tid föräldradagpenning betalas. Avsikten med ändringarna är att familjerna
mera flexibelt skall kunna kombinera arbets- och familjeliv.

Faderskapsledigheten förlängs i specialfall till 30 vardagar
För närvarande är faderskapsledigheten sammanlagt 18 vardagar i högst fyra perio-
der under den 263 dagar långa moderskaps- och föräldrapenningsperioden. Genom
en ändring av sjukförsäkringslagen (23 § 3 mom.) har rätten till faderskapsledighet
förlängts med 12 vardagar till sammanlagt 30 vardagar, men endast i ett specialfall
då två villkor för uttag av ledigheten är uppfyllda. För det första måste fadern för-
lägga 12 vardagar av sin för närvarande 18 vardagars faderskapsledighet till slutet
av föräldrapenningsperioden. Detta innebär att merparten av den nuvarande fa-
derskapsledigheten skall tas ut de sista 12 dagarna av den 263 dagar långa mo-
derskaps- och föräldrapenningsperioden. Någon annan placering är inte möjlig om
fadern vill utnyttja de nya 12 faderskapsledighetsdagar som lagändringen innebär.
Genom att ta ut sin faderskapsledighet på det nämnda sättet får han rätt att hålla 12
vardagar extra faderskapsledighet efter föräldrapenningsperiodens utgång. Också
då är ett villkor att de nya 12 faderskapsledighetsdagarna tas ut som direkt "fort-
sättning" på de föregående 12 vardagarna. De kan inte förläggas till någon annan
tidpunkt. I detta specialfall har fadern alltså rätt till en oavbruten fyra veckors le-
dighet då barnet är ungefär ett år gammalt. Räknat från början av 2003 har adoptiv-
fäder samma rätt till faderskapsledighet som biologiska fäder.

Uttag av föräldraledighet som partiell ledighet
Räknat från början av 2003 kan föräldraledighet också tas ut som partiell ledighet.
Barnets mor och far kan dela vårdansvaret genom att samtidigt ta ut partiell föräld-
raledighet och deltidsarbeta, likväl så att barnet vårdas endast av den ena föräldern
åt gången. Föräldrarna måste emellertid samtidigt deltidsarbeta, vardera 40-60 %
av den inom branschen gällande fulla arbetstiden. Avtal om deltidsarbete skall
ingås för minst två månader.
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Vissa andra ändringar
I situationer där flera än ett barn samtidigt har fötts i familjen har familjen möjlig-
het att helt eller delvis under moderskaps- eller familjepenningsperioden, eller lik-
som tidigare efter föräldrapenningsperioden, utnyttja en sådan förlängningsperiod
som avses i sjukförsäkringslagens 23 § 2 mom.

Också bestämmelserna om moderskapspenningen har ändrats. Moderskapspen-
ningen kan överföras på fadern om modern på grund av sjukdom är varaktigt eller
långvarigt oförmögen att vårda sitt barn. Tidigare kunde moderskapspenningen
överföras på fadern endast om modern avlidit.

Det ansökningsförfarande har förenklats som avses i lagen om ersättning till ar-
betsgivare för semesterkostnader för den tid som föräldradagpenning betalas. Ar-
betsgivaren kan ansöka om ersättning med en enda ansökan inom sex månader ef-
ter moderskaps-, faderskaps- och föräldrapenningsperioden.

2. Systemet med alterneringsledighet fortsätter ytterligare fem
år

Riksdagen har godkänt en lag som innebär att systemet med alterneringsledighet
fortsätter ytterligare fem år, dvs. från början av år 2003 till utgången av 2007.

Enligt lagen om alterneringsledighet (1305/2002) skall den som ansöker om alter-
neringsledighet i minst tio år har utfört arbete som avses i arbetspensionslagarna.
Ersättningens belopp är 80 % om den alterneringslediga har minst 25 år arbetshi-
storia innan alterneringsledigheten börjar. För andra är ersättningsnivån den nuva-
rande, dvs. 70 %. Den anställda skall ha varit i den nuvarande arbetsgivarens an-
ställning de senaste 12 månaderna och får under denna tid ha varit högst 30 dagar
frånvarande från arbetet utan lön. Han eller hon förutsätts emellertid ha varit i arbe-
te 12 av de senaste 13 månaderna.

Den anställda kan ta ut en ny alterneringsledighet tidigast fem år från utgången av
den tidigare alterneringsledigheten. När en vikarie anställs skall företräde ges unga
arbetslösa, personer som nyligen avlagt högskole- eller yrkesexamen samt lång-
tidsarbetslösa. Närmare information finns på arbetsförvaltningens webbsidor
http://www.mol.fi/svenska/yrken/alterneringsledighet.html. Lagen om alternerings-
ledighet bifogas detta cirkulär.

3. Anmälningar till arbetslöshetskassor

Byrån för kyrkans avtalsdelegation uppmärksammar församlingarna på de ändring-
ar i lagstiftningen om utkomstskydd för arbetslösa som trädde i kraft i början av år
2003. Observera att nya blanketter skall användas för anmälningar till arbetslös-
hetskassorna. Dessa meddelar att vissa församlingar har använt föråldrade blanket-
ter för anmälan av permitterings- och löneuppgifter. Till detta cirkulär bifogas ko-
pior av gällande blanketter för permitteringsanmälan och löneintyg. Närmare in-
formation finns bl.a. på Arbetslöshetskassornas samorganisations (TYJ) webbsidor

http://www.mol.fi/svenska/yrken/alterne-ringsledighet.html
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http://www.tyj.fi/.

4. Avtal om grupplivförsäkring

De centrala arbetsmarknadsorganisationerna har avtalat om en justering av bas-
summorna och barnförhöjningen i grupplivförsäkringen. Kyrkans avtal om ekono-
misk förmån som motsvarar grupplivförsäkring har ändrats på motsvarande sätt.
Bassummorna och barnförhöjningen har justerats med ca 2,5 %. Efter justeringen
är den största bassumman 13.540 euro och barnförhöjningen 6.030 euro. I andra
avseenden än ersättningsbeloppen är villkoren för grupplivförsäkringen oförändra-
de. Det nya avtalet om ekonomisk förmån som motsvarar grupplivförsäkring bifo-
gas detta cirkulär.

Avtalsdirektör  Risto Voipio

Jurist  Timo von Boehm

Bilagor: -  Lag om alterneringsledighet (1305/2002)
-  Permitteringsanmälan (Meddelande om permittering) och lönein-

tyg
-  Avtal om ekonomisk förmån som motsvarar grupplivförsäkring
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